
 
 
 
I.P. 698/2010 Tit./Fasc./Anno 17.3.7.0.0.0/1/2009 

 

1

 

 
PROVINCIA DI 

BOLOGNA 
 

 

 

 
Prot. n° 25356/2010  del 16/02/2010 

 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'  
SERVIZIO SCUOLA E FORMAZIONE  

 
DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA  N. 5/2010 CR 00042 

 
 

Oggetto: Prima approvazione e liquidazione delle risultanze istruttorie relative ai controlli 

sulle autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive relativamente alla procedura di 

assegnazione delle Borse di Studio a.s. 2008-2009.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  SCUOLA  E FORMAZIONE 

 

Vista la propria determinazione senza impegno di spesa n. 14/2008 del 08/10/2008 

avente ad oggetto “Conferma della commissione incaricata per l’effettuazione dei controlli 

sulle autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive relative all’assegnazione delle Borse di 

studio e definizione compiti”; 

Vista la propria determinazione senza impegno di spesa n. 20/2009 del 06/10/2009 

avente ad oggetto “Approvazione del campione da sottoporre ai controlli sulle 

autocertificazioni relativamente all’assegnazione delle Borse di Studio a.s. 2008-2009”; 

Dato atto che in esecuzione della sopracitata determinazione SIS n. 20/2009 il 

procedimento si è avviato il 16/10/2009 e, per le 28 posizioni afferenti a 34 richiedenti, che 

sono state trasmesse alla RER con PG 367217 del 23/10/2009 si è proceduto alla 

sospensione dei termini dal giorno 24/10/2009; 

Viste le comunicazioni in atti nel fascicolo 17.3.7/1/2009 inviate a tutti gli interessati 

tramite posta ordinaria a seguito del suggerimento del Servizio Provveditorato nell’ottica di 

riduzione della spesa nella Pubblica Amministrazione; 



 
 
 
I.P. 698/2010 Tit./Fasc./Anno 17.3.7.0.0.0/1/2009 

 

2

Visti i lavori della commissione, ai verbali in atti con PG 7903/2010, 15670/2010, 

20414/2010 e 25080/2010 e la loro trasmissione al Responsabile del procedimento e 

precisato che le risultanze delle istruttorie relative ad ogni singolo richiedente sono 

contenute nei verbali per ragioni di riservatezza (ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003); 

Dato atto che delle n. 127 posizioni 2008/2009 sottoposte a controllo corrispondenti a 

n. 160 domande afferenti a n. 130 richiedenti la cui composizione risulta, dopo l’esame 

approfondito della documentazione, così modificata rispetto all’approvazione del campione: 

� n. 26 posizioni sono state presentate da richiedenti che hanno presentato 2 domande 

ciascuno e pertanto corrispondono a n. 52 domande afferenti a n. 26 richiedenti; 

� n.  3 posizioni sono risultate collegate rispettivamente ad altre n. 3 domande in quanto i 

diversi richiedenti fanno parte dello stesso nucleo familiare ed è stato utilizzato il 

medesimo ISEE e pertanto corrispondono n. 6 domande afferenti a n. 6 richiedenti; 

� n. 2 posizioni sono state presentate da richiedenti che hanno presentato 3 domande 

ciascuno e pertanto corrispondono a n. 6 domande afferenti a n. 2 richiedenti; 

� n. 96 posizioni non sono risultate collegate con altre e pertanto corrispondono a n. 96 

domande afferenti a n. 96 richiedenti; 

• per quanto attiene alle n. 99 posizioni sottoposte esclusivamente la controllo formale 

corrispondenti a n. 126 domande afferenti a n. 102 richiedenti, 

- n. 36 posizioni corrispondenti a n. 45 domande afferenti a n. 36 richiedenti hanno avuto 

esito negativo, per queste viene disposta la revoca del beneficio, fatta salva la possibilità di 

ricorso come previsto dal bando, pertanto si dispone che la comunicazione agli interessati 

avvenga a mezzo raccomandata A.R.; si precisa che n. 1 domanda necessita di 

perfezionamento, in caso di presentazione di ricorso, ai sensi del comma 3 dell’Art. 71 del 

DPR 445/2000; 

- n. 41 posizioni corrispondenti 55 domande afferenti a n. 44 richiedenti hanno avuto esito 

positivo, per queste viene approvata la conferma del beneficio e si dispone di procedere alla 

liquidazione e di darne comunicazione agli interessati; 

- n 22 posizioni corrispondenti a n. 26 domande afferenti a n. 22 richiedenti hanno avuto la 

sospensione dell’esito per cui si dispongono ulteriori accertamenti con A.C.E.R. e/o con 

visure catastali mediante SISTER, rimandando ad un atto successivo l’approvazione 

dell’esito, precisando che n. 8 domande afferenti a n. 6 richiedenti avranno comunque esito 

negativo per difformità già accertate; 



 
 
 
I.P. 698/2010 Tit./Fasc./Anno 17.3.7.0.0.0/1/2009 

 

3

• per quanto attiene alle n. 28 posizioni corrispondenti a n. 34 domande afferenti a n. 28 

richiedenti del campione ristretto afferenti a n. 28 richiedenti, si approvano gli esiti 

parziali di cui ai verbali della commissione disponendo anche gli ulteriori accertamenti 

proposti ma non essendo ancora pervenuti i risultati dall’Agenzia delle Entrate si 

rimanda a un atto successivo l’approvazione definitiva di questi esiti e si dispone che, 

alla luce dell’esperienza degli anni passati, i risultati parziali non siano resi pubblici; 

Dato atto che l’elenco completo dei beneficiari è acquisito agli atti con PG 

25231/2010 e che tale elenco in forma pubblicabile costituisce l’Allegato A) parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

Vista la Determinazione Dirigenziale con impegno di spesa n. 33/2009 del 

14/10/2009, con la quale è stata impegnata la somma corrispondente agli importi delle borse 

di studio sottoposte a controllo per € 104.850,00; 

Dato atto che la liquidazione che si dispone con il presente atto ha un importo 

complessivo di € 36.150,00; 

  Vista la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 613 del 29 dicembre 2009 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2010. Attribuzione ai Dirigenti degli 

obiettivi, delle risorse e responsabilità gestionali” 

 

DETERMINA   

 

1. di approvare i verbali dei lavori svolti dalla commissione in atti ai PG 7903/2010, 

15670/2010, 20414/2010 e 25080/2010; 

2. di approvare l’elenco completo dei beneficiari in atti con PG 25231/2010; 

3. di revocare il beneficio per n. 45 domande afferenti a 36 richiedenti e di darne 

comunicazione agli interessati, specificando che, ai sensi del Bando, eventuali ricorsi 

potranno essere presentati al Responsabile del Procedimento entro 30 giorni dalla data di 

ricevimento della comunicazione degli esiti e che n. 1 domanda necessita di 

perfezionamento, in caso di presentazione di ricorso, ai sensi del comma 3 dell’Art. 71 del 

DPR 445/2000; 

4. di rimandare ad altro atto l’approvazione del parere per n. 50 domande afferenti a 

56 richiedenti; 



 
 
 
I.P. 698/2010 Tit./Fasc./Anno 17.3.7.0.0.0/1/2009 

 

4

5. di confermare il beneficio per n. 55 domande, da assegnare ai n. 44 beneficiari di 

cui all’Allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale, provvedendo a dare 

comunicazione scritta agli interessati; 

6. di erogare n. 55 borse di studio anno scolastico 2008/2009, di cui n. 34 di importo 

pari a € 600,00 e n. 21 di importo pari a € 750,00 per un totale di €. 36.150,00; 

7. di liquidare per €. 36.150,00 corrispondenti a n. 55 domande utilizzando 

l’impegno n° 1454/1/2009, Cdc 00089, Codice Bilancio 1020305, Intervento “trasferimenti” 

del Capitolo PEG 00007361 – 2009, Descr. Capitolo “Trasferimenti per funzioni delegate – 

Scuola e formazione”, Programma 07 – “Istruzione, edilizia scolastica, formaz., lavoro”, 

Progetto 0701 – “ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE”, Qual. Rag. 00037 

(fondi regionali - Attività 7 – Cat. B) Cod. SIOPE 1581. 

  
 

    

 
IL DIRIGENTE 

(MAGAGNOLI CLAUDIO) 
Bologna, 16/02/2010 
 
 

 

   



Allegato A) alla Determinazione SIS n.    /2010-CR42  
“Prima approvazione e liquidazione delle risultanze istruttorie relative ai controlli sulle 
autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive relativamente alla procedura di assegnazione delle Borse di 
Studio a.s. 2008-2009.” 
 
COGNOME E NOME DATA DI NASCITA IMPORTO BORSA DI STU DIO A.S. 2008/2009 
A. E. 18/11/1963  € 600,00  
A. P. 30/08/1965  € 600,00  
A. Z. 02/02/1964  € 600,00  
A. Z. 02/02/1964  € 600,00  
A.K. M. 29/12/1966  € 750,00  
B. A. 27/09/1967  € 600,00  
B. A. 27/09/1967  € 750,00  
B. S. 18/06/1966  € 750,00  
D.O M. 18/02/1967  € 600,00  
D.O M. 18/02/1967  € 750,00  
D.Z. M.G. 04/02/1965  € 750,00  
E. A. 01/07/1955  € 600,00  
F. G. 31/08/1989  € 600,00  
G. A. 10/03/1968  € 750,00  
G. G. 03/02/1990  € 600,00  
G. M. 11/12/1973  € 600,00  
G. M. 11/12/1973  € 600,00  
H. K. 15/03/1968  € 600,00  
H. S. 28/11/1965  € 600,00  
I. M. 18/10/1954  € 750,00  
I. M. 18/10/1954  € 600,00  
I. M. 17/05/1969  € 600,00  
K. H. 17/09/1965  € 600,00  
K. K. 07/03/1969  € 750,00  
K. M. 18/06/1955  € 600,00  
L. D.E. 07/06/1967  € 600,00  
L. D.E. 07/06/1967  € 750,00  
M. A.N. 22/02/1961  € 600,00  
M. C. 23/07/1957  € 600,00  
M. C. 23/07/1957  € 600,00  
M. C. 23/07/1957  € 600,00  
M. M. 05/11/1966  € 600,00  
M. M. 05/11/1966  € 750,00  
M. M. 30/09/1990  € 750,00  
M. S. 06/05/1950  € 600,00  
O. A. 01/01/1957  € 600,00  
P. F. 17/05/1970  € 600,00  
Q. M. 01/01/1969  € 600,00  
R. G. 28/10/1967  € 750,00  
R. G. 28/10/1967  € 750,00  
R. J. 27/05/1968  € 600,00  
R. L. 01/01/1957  € 750,00  
R. L. 02/05/1969  € 600,00  
R. M. 10/01/1976  € 750,00  
R.V. C.R. 12/07/1955  € 750,00  
S. B. 13/06/1962  € 750,00  
S. L. 01/01/1954  € 600,00  
S. L. 02/01/1968  € 750,00  
S. M. 06/11/1967  € 750,00  
S. M. 06/11/1967  € 600,00  
S. M. 26/10/1971  € 600,00  
T. A. 04/08/1956  € 750,00  
T. M. 28/01/1963  € 750,00  



Allegato A) alla Determinazione SIS n.    /2010-CR42  
“Prima approvazione e liquidazione delle risultanze istruttorie relative ai controlli sulle 
autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive relativamente alla procedura di assegnazione delle Borse di 
Studio a.s. 2008-2009.” 
COGNOME E NOME DATA DI NASCITA IMPORTO BORSA DI STU DIO A.S. 2008/2009 
U. J. 07/11/1988  € 600,00  
U. K. 01/05/1990  € 600,00  

Totale presente atto € 36.150,00 
 
 


